et cætera quæ subjungit. In quo igitur mysterium hoc absconditum est? *in Deo*. In quo Deo? qui universa creavit. Si enim per ipsum revelatum est mysterium in ipso absconditum; fuit autem absconditum antequam veniret, revelatum est posteaquam venit. Quis iste est? qui universa, inquit, creavit. Ergo creator licet Deus accipiatur, sed per Christum tamen creator Deus. Creator enim non convenit Deo (1), sed convenit Christo, et sic per Christum Deo. Ille enim genuit Christum: Christus creavit omnia ipso Deo operante et per se creante. Ita unum est quod creata sunt omnia, et ab uno creata sunt. Si quidem Dei patris opera per Christum creata sunt omnia.

VERS. 10. — *Ut innotesceret principibus* (2) *et potestatibus in cælestibus per Ecclesiam multiformis sapientia Dei*. Hoc est mysterium quod absconditum in Deo, id est in Christo, quod postea revelatum est non animis (3) sed hominibus, neque tantum hominibus sed *omnibus principibus et potestatibus in cælestibus*, et revelatum est per Ecclesiam, quod scilicet per mysterium sapientia Dei est. Cum autem dixit *principibus et potestatibus in cælestibus* intelligi licet illis revelatum non esse, quæ adversæ sunt: in cælestibus enim, inquit. Et quod dixit per Ecclesiam, id est per membra Dei omnia, per membra Christi, et per omnem animam mysteriis ejus indutam (4), et in ipsam spem habentem. Ita quantum homini datum sit, intelligi licet. Si quidem non principes et potestates in cælestibus, ipsi sapientiam Dei hominibus declarant; sed *per Ecclesiam*, id est per eos qui membra sunt Christi, sanctificatione in fide, potestates et principes in cælestibus sapientiam Dei cognoscunt editam esse per hominem. Discere et noscere (5) etiam principibus mundi et potestatibus sapientiam Dei, facilis erit agnitio, si ubi homo sit, et ubi habeat principium didicerint, cognoverint, per prophetam Ezechielem cum loquitur de cherubin: in quo visio est, quemadmodum locus ipse certam expositionem desiderat. Breviter ergo mysterii omnes partes, quas nos supra diximus, tetigit dicendo *multiformis sapientia Dei*: vel quod filium misit, vel quod tanta majestas servi formam suscepit, vel quod tanta signa facta sunt, vel quod promissa tanta sunt, indulgentia peccatis, et promissio cælorum. Item æterna vita et glorificatio et hæreditas simul cum eodem Christo, et ejusdem post mortem resurrectio, et ipsa mors, et cætera hujusmodi, multiformis est sapientia Dei.

VERS. 11. — *Secundum præfinitionem sæculorum, quam fecit in Christo Jesu Domino nostro*. Ex hoc apparet quid sit in Deo absconditum esse mysterium si quidem adjunxit *secundum præfinitionem sæculo-*

(1) Vulg.: *Investigabiles divitias Christi*.

(2) Pro *dispositio mysterii*, Vulg. habet *dispensatio sacramenti*.

(3) Respicit Victorinus ad symboli Nicæni verba. Et quidem, puero vel adolescentulo Victorino, celebrabatur magnum illud Nicææ pro Christi divinitate concilium.

(4) Atqui hoc jam dixerat, Victorine mi.

(5) Ita prorsus est in codd.

(1) Quis sic loquitur, ut heic Victorinus? Deo certe convenit creatoris appellatio. Cateroquin cur creatio de filio Deo sæpius quam de patre Deo prædicatur; seu potius cur pater per filium creare dicatur, subtiliter disputat Plotinus a me nuper editus amphiloch. 188. Coll. vat. T. I. p. 328. sqq.

(2) Vulg., *principatibus*.

(3) Ita codd. Num pro *angelis*?

(4) *Multim imbutam*.

(5) Codd. *notescere*.

rum. Certis etenim sæculis determinatis atque conclusis apparere mysterium per præsentiam Domini, in quo absconditum mysterium fuit. Per ipsum enim revelari debnerit in quo absconditum fuit. Hoc enim adjunxit quam definitionem sæculorum fecit in Christo Jesu Domino nostro. Quo tempore appareret, quo tempore revelaretur mysterium, quo salus et liberatio ostenderetur.

VERS. 12. — *In quo habemus libertatem et aditum in confidentia per fidem ipsius* (1). Licet in mysterio præsentia Domini nostri Jesu Christi et redemptio facta sit et salus data, summa tamen, et vere (si attendamus) hæc summa sola est, certe maxima, quod libertas nobis data est. Etenim pressi captivitate non valebamus per legem resistere, aicut ipse dicit quod nostra infirmitas corpore resistere non valeret. Venit igitur ut vinceret carnem, et mortem per mortem : qua victa, fecit possibile nobis esse, quod impossibile credebamus. Data ergo libertas est, et datus ad confidentiam aditus per fidem ipsius, hoc est cum fidem in ipsum habemus. Monui, et sæpe monui, eam esse januam liberationis nostræ, si in Christum credamus : mysterium enim ejus liberavit nos, si eum sequamur. Tunc enim proderit nobis ejus mors et ejus resurrectio, si fidem in eum habeamus ; quod omnia propter nos et fecit et passus est. Confidamus ergo, sicuti subjungit.

VERS. 15. — *Propter quod peto ne deficiatis in tribulationibus meis pro vobis ; quæ est gloria vestra.* Exhortationem quam debet omnibus, ut eos confirmatos redderet, in se revocavit. Propter hanc, inquit, causam scilicet quia mihi minimo omulm sanctorum data est hæc gratia inter gentes evangelizare, et cætera ; propter quod, id est propter istam causam, peto ne deficiatis in tribulationibus meis. Multum enim qui Paulum sequuntur fatigari possent in fide, cum audirent eumdem Paulum tribulationes sustinere. Si enim ille qui prædicat, qui evangelizat, qui a Deo electus est, multa tolerat, fatigatur periculis, laboribus multisque aliis tribulationibus ; multum, inquam, deterrentur illi qui eum sequuntur, et fidem pene non integram inciunt habere, quod quasi et ipsi periclitari possint et graviter laborare ; si quidem ille qui evangelizat et prædicat, est tantæ gratiæ (2) in tribulationibus. Sit ergo peto, inquit, propter id quod mihi revelatum est, ut non vos deficiatis in tribulationibus meis : quas tamen tribulationes non meo merito patior, neque mea causa ; sed quoniam vos vel infirmi in fide estis, vel adhuc trepidatis, et nescio quomodo alia adjungitis. Idcirco ego tribulationes sustineo, volens vos ad disciplinam veram observationemque revocare, ut a Christo ne recedatis ; nihil ad Christum adjungatis, solam spem de Christo habeatis. Hæc non est gloria vestra ; mea, inquit. Ergo tribulationes quoniam pro vobis sunt ; gloria, inquit, vestra est, ut ad gloriam me laborante, operante, per tribulationes exercitato, ad gloriam vestram venire possitis.

(1) Vulg. : *In quo habemus fiduciam, et accessum in confidentia per fidem ejus.*

(2) Ita codd.

VERS. 14. — *Hujus rei gratia flecto genua ad patrem domini Jesu Christi. Cujus rei gratia scilicet tribulationes pro vobis sustineo. Hujus rei gratia flecto genua ; id est plene rogo, et rogo patrem Domini, patrem Domini* (1) *nostri Jesu Christi.* Omnia quidem operatio per Christum et omnis actio ; sed quoniam, ut sæpe monuimus, ministeriorum spiritus Christi est ; quippe ipse ministerium Dei est, et omnia Deus per ipsum ; idcirco ad patrem, inquit, flecto genua. Ipse enim rogandus, ut misereatur, et subveniat, fidem nostram dirigat, operetur in Christo nobis, ut ipsum Christum sequamur, atque in eum fidem habentes ad promissa pervenire possimus. Precum autem et rogationis plenus habitus, genua flectere. Non solum enim animo flectere nos debemus in preces, sed etiam corpore nulla parte alioere simus, vel imagine altitudinis, vel quod superbiam (2) habere videamur (3). Denique alio loco : *servabit sibi Deus tot millia hominum qui non flexere genua ante Baal* (4).

VERS. 15. — *Ex quo omnis paternitas in cælis et in terra nominatur.* Scilicet ex patre Deo, et patre Domini nostri Jesu Christi : ipse enim pater, ipse primus pater, et ab ipso quicumque pater est, pater est nominatus. Et tamen hoc vocabulum vel potestas a primo Deo patre, velut a fonte, defluxit. Nam et Christus pater omnium quæ creata sunt : per Christum enim creata sunt omnia. Item et in mysteriis pater (5). Et Paulus quodam modo pater : siquidem dixit illi mei estis : ego, inquit, in Christo Jesu per evangelium vos genui. Denique paternitas in cælis Christus est : in terra paternitas, vel apostoli, vel quicumque evangelizat, vel qui tradit mysterium. His enim modis atque aliis multis illi dicuntur qui fidem accipiunt, et illi patres qui tradunt. Paternitas igitur omnis a Deo patre proficiscitur.

VERS. 16, 17. — *Ut det vobis secundum divitiis gloriæ suæ virtute confortari* (6) *per spiritum suum, in interiore homine* (7) : *habitare Christum per fidem in cordibus vestris.* Quas preces habeat pro Ephesius, expressit ; ut det vobis, inquit, *divitiis gloriæ* : easque divitiis ostendit gloriam Dei, virtute confortari per Spiritum suum, uti fortes adversum carnem et carnis desideria sint, et adversum potestates hujus mundi iniquissimas ; quod fit et quod provenit per Spiritum Dei. Quemadmodum autem per Spiritum Dei confortantur, id est fortes redduntur? *in interiore homine*, inquit, *habitare Christum.* Christus enim in homine interiore, id est in anima, cum habitare cœperit, fortes virtute per Spiritum redduntur homines : expelluntur enim omnia quæ adversa sunt. Quomodo autem habitat Christus in interiore homine, subjicit

(1) Ita repetit more suo Victorinus.

(2) Codd. *superbiæ.*

(3) Notemus Victorini doctrinam de orantium corporali habitu.

(4) Ill Reg. xix, 18 ; ad Rom. xi, 4.

(5) Nempe qui initiat, pater dicitur initiati. Re- cole col. 1184, not. 2.

(6) Vulg., *corroborari.*

(7) Vulg., *in interiorum hominem.*

per fidem, inquit, in cordibus vestris. Ergo facilis et magna res est : facilis in eo quod fides sola implet tantum munus et tantum beneficium, ut in cordibus nostris Christus habitat. Quo habitante quid consequimur? ut fortiores simus per Spiritum, et sic habeamus divitias gloriæ Dei, et fortes redditi nihil periculi sustineamus, contemnamus mundum, vincamus omnes iniquissimas potestates. Hæ sunt divitiæ Dei. Speremus etiam gloriam et repromissionem in veritate (1) radicati et fundati. Maximum præceptum hoc, et ubique a Paulo positum, et a me in admonitione sæpius constitutum : quia firmitas et firmamentum, et totus animæ ad æternitatem status, in veritate est, de qua sæpe dixi : quæ et in Deum et in Christum est charitas, et circa homines. Hæc radicatum efficit fidem nostram et fundatam.

Vers. 18, 19. — Ut possitis comprehendere cum omnibus sanctis, quæ sit latitudo et longitudo et altitudo (2) et profundum. Scire etiam supereminentem scientiæ charitatem Jesu Christi. Precum suarum, ut dixi, summam exposuit; quod roget Deum ut Ephesii consequantur. In quo non Ephesii tantum hoc accipiendum est precari Paulum, quam omnibus qui in Christum credunt. Præter igitur ista, quæ supra diximus; precatur et rogat, ut Ephesii tribuat Deus, illud quoque quod est maximum uti scientiam consequantur, altitudinem, profunditatem. Precatur etiam ut consequantur Ephesii charitatem Christi; quæ charitas supra scientiam prævalet et supereminet, plusque ad salutem proficit, et ad æternitatem (3) animis, si aliqui (4) charitatem in Christum suscipiat. Ita cum docuerit (5) tria perfectionem christianitatis implere, fidem, scientiam, charitatem; omnia breviter hic complexus est; atque in precibus se habere declaravit, ut Ephesii hæc Deus præstet. Nam de fide sic locutus est : ut habeatis, inquit, in interiori homine Christum habitantem per fidem in cordibus vestris. Item de scientia sic locutus est : ut possitis comprehendere cum omnibus sanctis latitudinem, longitudinem, altitudinem, profunditatem. Item de charitate sic adjungit : scire etiam supereminentem scientiæ charitatem. Et tria posuit : et ordinem, et quid magis valeret ostendit. Tria sunt, fides, scientia, charitas. Ordo est, ut prior fides sit : qui enim credit, is ad scientiam venit. Sic enim dictum est : si credideritis, tunc intelligetis. Post scientiam præponitur omnibus charitas Christi : sola enim charitas in Christum et (6) desiderium, et amor, et affectus et cupiditas, elevat et liberat animas. Ergo supereminet charitas scientiam.

Quod autem quatuor posuit, quæ scientia debeat comprehendere; naturaliter quidem tria sunt : nam mensura corporis habet tria, longum, latum, altum. Altum autem tam in superius quam in inferius est.

(1) Vulg., in charitate.

(2) Vulg., addit et sublimitas.

(3) Scilicet beatam.

(4) Ita codd. pro aliquis, antiquo more.

(5) Codd. docuerim.

(6) Codd. in pro et.

A Longum est quod producit quasi contra nos. Latum quod juxta nos per utraque latera tenditur. Altum, ut dixi, quod ad superiora pertinet et ad inferiora. Hic igitur composuit altitudinem et profunditatem. Ipsum quod nos altum diximus, in duo divisit; ut altum diceret quod in superioribus, et profundum quod in inferioribus. Ita altum dividens, duo collocavit, et facta sunt quatuor, quæ tria sunt per naturam. Ergo hæc veluti mensura corporeæ intelligentiæ homini interiori insinuanda et perspicenda est, ut circa Deum hæc animadvertantur. Cum enim Deus per omnia et in omnibus sit, et sit omnia, et ex quo sunt omnia, et per quem sunt omnia, et super omnia, illic est scientiæ labor animadvertere et scire quæ sit longitudo, quæ latitudo, quæ profunditas.

B Quæ omnia quemadmodum sint vel intelligi possint secundum partitionem istam : et intelligi in Deo, altior aliusque tractatus est. Denique precatur, ut Ephesii hæc intelligant : et ne desperatio sit quod ista intelligi minime possint, adjunxit : ut comprehendere possitis, inquit, cum sanctis. Ergo sancti comprehendunt, et exponi hæc possunt. Sed hoc (1) ut dixi alterius est operis, et magnæ atque arduæ expositionis, scire supereminentem scientiæ charitatem Christi. Attendendum vehementer et acute, quod in precibus hoc oret Paulus, ut Ephesii hoc quoque sciant, quod charitas Christi supereminet omni scientiæ. Hoc orat, inquam, sciant, qui enim scit, quod supereminet omni scientiæ charitas, plene implet charitatem in Christum. Non igitur orat ut faciant, quia consequitur; sed orat, ut sciant. Ut impleamini omni plenitudine Dei (2). Omnia hæc, quæ pro Ephesii orat Paulus, confortari in spiritu, confortari in interiori homine, et habitare Christum per fidem, et charitate radicari, comprehendere cum sanctis latitudinem, longitudinem, altitudinem, profundum; scire etiam quod supereminet scientiæ Christi charitas; hæc est plenitudo Dei, quod Græci πλήρωμα dicunt, id est perfectionem, cui nihil desit : quam plenitudinem Christus mysterio suo operatur, implet, et implevit; ut faciat illud Deus in omnia et per omnia. Hæc enim est plenitudo.

Vers. 20, 21. — Ei autem qui potest super omnia facere abundantius quam petimus ut intelligimus, secundum virtutem quæ operatur in me (3) ipsi gloria in Christo Jesu, et in Ecclesia, et in omnes generationes sæculi sæculorum. Ordo sensus istius : ei autem gloria in Christo Jesu, et gloria in Ecclesia, et in omnes generationes in sæcula sæculorum. Cui autem gloria? ei, inquit, qui potest super omnia facere abundantius quam petimus aut intelligimus. Nos enim pro vobis hæc oramus, ut ista faciatis, et ista intelligatis. Si quis autem plus poterit et abundantius poterit et supra hæc omnia poterit, supra scilicet quam petimus aut intelligimus, illi gloria. Is autem qui supra

(1) Codd. nunc.

(2) Vulg., In omnem plenitudinem Dei.

(3) Vulg. : Ei autem qui potens est omnia facere superabundanter quam petimus..... operatur in nobis.

et abundantius supra poterit, utique poterit secundum virtutem quæ operatur in nobis, secundum virtutem scilicet Dei et Christi Domini nostri, secundum eam enim operor. Et ille igitur secundum eam virtutem operatur, quæ est in nobis. Igitur ei, qui supra omnia hæc potest facere abundantius quam petimus aut intelligimus, gloria sit in Christo Jesu et in omnia sæcula, et in omni Ecclesia. Potest tamen hoc totum ad Deum referri. Ipse enim potest superabundantius ista facere. Et ipsi gloria.

CAP. IV. — VERS. 1. — *Obsecro* (1) *vos ego vincitus in Domino, ut digne ambuletis vocatione qua vocati estis, cum omni humilitate et mansuetudine et patientia.* Illic locus exhortationis est et admonitionis, simul cum precibus humiliter et commendatione, ut et ipsi tollerent, cum et ipsum videant patienter multa tolerare. Ego, inquit, *vos obsecro vincitus in Domino*, ut cum multa tolerem (nam et vincula et varia toleravit et passus est); cum ergo, inquit, vincitus in Domino sim, id est propter Dominum, ego ipse qui moneo in multis patiens, moneo *ut digne ambuletis ea scilicet vocatione qua estis vocati.* Sæpe enim diximus vocari homines Dei gratia. Hæc vocati jam vos vocatione, quia jam Deum cognoscitis et Christum Dominum, hæc vocatione digne ambulate. Subjungit quemadmodum.

VERS. 2, 3, 4. — *Cum omni humilitate et mansuetudine et patientia.* Et (2) tolerantiam multam ponit, ne efferantur, ne superbi sint. Primo posita humilitas, deinde mansuetudo. Humilitas animi dejectio est. Frenum superbiæ et immanitatis (3), mansuetudo est. At vero quæ sequitur patientia, in eo quod tolerant, si quid adversi evenerit. In prioribus, ne vereantur (4) pati, duo posita, humilitas et mansuetudo. In his quæ sequuntur, si passi fuerint, quales sint patientia, inquit. Deinde quod subjungit *cum omni magnanimitate* (5). Hæc enim magnanimitas in hoc est, ut non solum patienter feras (6), sed erecto animo semper sis. Denique hoc subjungit, ut si passus fueris patienter, et magnanimitate feras *sufferentes omnia quæcumque acciderint portantes invicem in charitate.* Potest et ad *sufferentes invicem in charitate*, referri. Potest tamen integer esse sensus qui sequitur: *Solliciti servandæ unitatis spiritus in vinculo pacis* (7). Ut spiritus unitatem servetis, aut unum spiritum servetis servandæ pacis et in vinculo pacis, hortor vos ut solliciti sitis. Dat tamen rationes quare unitatis spiritus in vinculo solliciti esse debent: *Unum corpus*, inquit, *et unus spiritus.* Quia unum corpus est tota Ecclesia et unus spiritus. *Ita ut et vocati estis in una spe vocationis vestræ.* Et hoc argumentum est ad

(1) Vulg. addit *itaque.*

(2) Codd. *ad.*

(3) Codd. *illa humilitas animi dejectio est fera superbia et immanitate.*

(4) Codd. *mereantur.*

(5) Hæc verba *cum omni magnanimitate*, sicut et sequentia, *sufferentes omnia*, etc., non leguntur in vulg.

(6) Codd. *efferas.*

(7) Vulg. : *Solliciti servare unitatem Spiritus...*

A unitatem spiritus servandam in vinculo pacis, quod ita et isti vocati in una spe: non enim diversam spem habent, sed unam omnes, qui vocati sunt, promissorum Dei. Quæ autem promissa sunt, notum est omnibus.

VERS. 5, 6. — Unus Dominus, una fides, unum baptisma, unus Deus, et pater omnium, qui supra omnia, et per omnes in omnibus nobis (1). Late patet, et simplex tamen est iste tractatus; *unus Dominus*, id est Christus; *una fides*, utique in Christum, et in Deum; *unum baptisma*; non enim aliter ab aliis; neque si aliter ab aliis, baptisma; sed illud baptisma, quod in Deum patrem et in Dominum nostrum Jesum Christum Filium et Spiritum sanctum datur. Aliter ergo datum baptisma non est. Ergo *unum baptisma, unus Deus*: quoniam etsi et filius Deus tamen, quia in filio Deus, et pater Deus, unus Deus. Item quia in Deo filius, unus ergo Deus. Qui Deus? pater, inquit, Deus; quia ipse est *per omnia*, et ipse est *in omnibus*, et supra omnes: ergo unus Deus, qui *pater est omnium*, qui supra omnes, et per omnes, et in omnibus nobis. Attendamus autem ordinem diligenter connexionem. Unus Dominus: ab ipso cœpit, per quem incipit omnis christianitas, et ingressus ad liberationem. Cum enim Christum quis cognoverit, tunc sequitur ut in eum fides sit, et reliqua. Una in Christum fides; deinde consecratio ejus. Unum baptisma; deinde conjunctio. Unus Deus, pater omnium, super omnia, per omnia, in omnibus. Quatuor posuit: est enim Deus, quia causa: pater omnium, quia ultra ipsum nihil: supra omnia, quia actio; per omnia, quia unitio et connexio in omnibus.

VERS. 7. — *Unicuique autem nostrum data est gratia secundum mensuram donationis Christi.* Hoc adjecit: hinc enim potest impatientia nasci vel injuria fieri. Et cum moneat humilitatem et patientiam et cætera, rationem dat ut unusquisque patiens esse debeat et magnanimus, quia secundum mensuram donationis Christi unicuique nostrum data est gratia. Cum igitur alia aliis data sit, neque invidendum est, neque negandum est; nec quod alius habet, dolendum; nec quod quisque habet, non dandum. Si donatio ergo Christi est secundum mensuram gratiæ unicuique datæ (2), omnes invicem nos charitate accipere debemus, et sufferre magnanimitate et patienter omnia cum mansuetudine cum humilitate.

VERS. 8. — *Propter quod dicit ascendens in altitudinem, captivam duxit captivitatem, et dedit dona hominibus.* Exemplum ad hoc datum est quia dixit secundum mensuram donationis Christi. Probata autem donationes esse Christi, dato exemplo de psalmo LXXVII, in quo docet Christum Dominum nostrum Jesum in altitudinem ascendisse, et captivam duxisse captivitatem: id est illam, quæ nos captivos fecit, captivitatem captivam fecisse, et illam oppressisse, et sic nobis dona dedisse. Ergo si data nobis dona sunt a Domino

(1) Vulg. : *Qui est super omnes, et per omnia, et in omnibus nobis.*

(2) Codd. *gratia unicuique data.*

nostro, qui mysterio suo captivam captivitatem duxit, ascendit in altitudinem, liberatis nobis, et captiva facta captivitate, dedit dona hominibus : per quem gratiam ejus consecuti, diversa ageremus, deifica omnia; sicut postea dicit, ut alii essent apostoli, alii evangelistæ, alii prophetæ, et reliqua. Hæc ergo dona sunt. Cum autem a Christo hæc gratia unicuique data sit secundum mensuram donationis ejus, nemo alterius debet aut invidere gratiæ aut suæ; sed omnia paria (1) invicem dare et credere, et universa humiliter et cum mansuetudine et cum patientia et magnanimitate sufferre, conservandæ causa unitatis in spiritu unitatis, in vinculo pacis; ut et concordiam habeamus, et pacem servemus, nulla discordia perturbante animos nostros.

LIBER SECUNDUS.

Oportet nunc interpretationem, qua nunc utimur, exequi atque complere in his verbis quæ Paulus adjungit, et necessario adjungit, quia supra per exemplum docuit, quod ascendens in altitudinem, captivam duxit captivitatem, et dedit dona hominibus. Propter hoc, inquam, exemplum tractat, quoniam qui ascendit utique descendit; quod quidem mysterium late patet, habetque alios in ista explicatione tractatus. Quid sit ascendere, et quemadmodum descenderit in inferiora terræ, et quemadmodum ascenderit super omnes caelos (quod est vehementius), omni cura atque omni diligentia perspicendum. Ascendit, inquit, ut impleret omnia. Quid est adventus, et quid est reditus? ut dixi, magnus iste tractatus est; magnusque etiam ille, quomodo implevit omnia, et magis rediens implevit omnia. Ac si complecti velim et enarrare, non sinit operis magnitudo ut in ista parte, qua commentationem simplicem facimus, pars ista ponatur. Arbitror de isto sensu istoque tractatu librum aliquem esse complendum, quem permissu Dei jam aggrediar (2), ut omnia necessaria ad istius modi intelligentiam liberi a necessitate interpretationis valeamus implere. Nunc igitur simpliciter admonendi modo ista breviterque dicemus.

CAP. IV. — VERS. 9. — *Quod autem ascendit, quid est nisi qui et descendit in inferiora terræ* (3)? Positum est in psalmo *ascendens altitudinem* ex quo verbo capiamus intelligentiam quia is ascendit, qui descendit. Natura etenim rei sic se habet, ut ascendere in cælum non possit nisi qui inde descendit. Hoc circa cælestia: nam circa alia hujusmodi terrena potest aliquis ascendere, qui non descendit: sed in cælum atque in caelos nemo ascendit, nisi qui inde descendit. Sic enim Salvator in Evangelio dixit: nisi quis renatus fuerit, non potest regnum Dei tenere. Deinde subjunxit, quoniam *quod ex carne nascitur,*

(1) Codd. patria.

(2) Adnotemus promissum a Victorino opus, quod in cædis non comparet.

(3) Vulg.: quod... quia et descendit primum in inferiora partes terræ.

A caro est; quod autem ex spiritu nascitur, spiritus est. Spiritus autem de supernis est; ergo spiritus ad superna redit. Nam et cum resurrectio fuerit, omnia spiritus erunt; et totus homo spiritus factus, in cælum ascendet, scilicet per spiritum. Ergo necessarium factum est ut qui ascendit in cælum, ipse sit qui descendit. Christus ergo, de quo dictum est, quia ascendit in cælum, intelligitur quod descenderit: et si descendit, utique in terræ inferiora descendit; non solum in terram, sed in inferiora terræ. Lectum est enim, quia in infernum descendit Salvator passione illa crucis, ut omnem animam liberaret, et ex omnibus locis redimeret membra sua.

VERS. 10. — *Qui descendit, ipse est qui ascendit.* Repetit ipsum sensum quia se invicem ligat, ut ille B qui ascendit, descenderit: et rursus qui descendit, ascenderit. Sed ut superior sensus ostendit, quia cum descendit Dominus noster, in inferiora terræ descendit, rursus adjunxit, quia ipse est, qui ascendit sed ascendit super omnes caelos. Ita nihil vacuum Christo est: siquidem et descendit in inferiora terræ, et ascendit super caelos. Quos caelos? multi tres dicunt; alii plures; verum mihi sententia est, tres esse. Siquidem et ipse Paulus raptum se dicit super tertium cælum. Et sic etiam quidam docent supra terram esse aquas quasi primum cælum: deinde firmamentum ipsum, quod appellatur cælum: deinde rursus alias aquas, tertium cælum (1): de quo tractatu jam multa diximus in præterito. Verum quid interest? Christus qui ascendit, super omnes caelos C ascendit. Illic enim jam æternitas est, et vita illa incorruptibilis, et omnia ex spiritu viventia. Hæc autem alio modo se habebant usque in descensionem Christi: quæ omnia, mysterio gesto, post passionem Christi in ascensionem salutem acceperunt, et perfecta sunt. Hoc est enim quod subjungit, *ut impleret omnia*, id est perfecta redderet et plena, ut nihil minus esset. Ergo passio illa Christi et resurrectio et ascensio, perfectio est omnium tam in mundo quæ salvari possent, quam in æternis, et super omnes caelos. Quod mysterium plenissime unius libri explicatione tractavimus. Aut numquid (2) hoc intelligimus, ut impleret omnia quæ ei mandata sunt ut nihil ibi correxerit, nihil ibi perfectum reddiderit? sed ascendit supra caelos, ut omne mysterium impleret; et descendit, sed ut impleret majestate scilicet et perfectione et Dei lumine et charitate. Descensus enim ejus et ascensus illuminavit universa. Magis autem illuminavit, cum ascendit perfectus et sanctificatus a patre. Omnia sancta facit per reditum suum, et unde redit, et quousque redit.

VERS. 11. — *Et ipse dedit quosdam quidem apostolos, quosdam autem prophetas.* Hinc incipit dona varia

(1) Notabilis hæc Victorini doctrina. Quod autem ait se alibi de hac re scripsisse, intellige commentarium ab eo, ut puto, confectum in epistolam II ad Corinthios, in qua Paulus dicitur raptus fuisse in tertium cælum.

(2) Codd. animum quid.

enumerare, de quibus supra dixit, quod dedit Deus dona hominibus, ut omnes habeant dona Dei, quod supra tractabat; et nullus alteri invidet. Sunt autem dona hæc, apostoli, prophetæ, evangelistæ, pastores, magistri, ministri; quos omnes enumerat. In primo tamen apostolos posuit, deinde prophetas. Mirum autem videtur quod cum dictum sit usque ad Christum prophetas esse, ipse Christus scilicet fecerit et prophetas. Post apostolos posuit prophetas et evangelistas. Quid igitur intelligimus? prophetas non solos illos dici, qui spiritu Dei accepto, de Christo dixerunt et de ejus adventu, de quibus recte dictum usque ad Christum prophetæ: quia cum venit ille, de quo prophetæ erant, sine dubio jam quare prophetæ sint, causa nulla est. Quos igitur prophetas intelligimus? quos Christi dono prophetas esse dicit; illos scilicet, qui de Deo tractant, et Spiritu pleni divinam exponunt disciplinam. Hoc etiam in superioribus diximus.

Vers. 12. — *Alios vero evangelistas, alios autem pastores et magistros (1), ad consummationem sanctorum in opus ministerii, in ædificationem corporis Christi.* Loquendi de lege gratiæ genera quinque sunt; loqui linguis, loqui revelatione, loqui scientia, loqui prophetia, loqui doctrina. Hæc plene ad Corinthios in prima. Verum præter hæc, aliud est evangelistam esse, id est quæ Christus fecerit uarrare, et de Christo annuntiare ipsum colendum esse; hoc est enim evangelistam esse. Ergo fecit Christus dono suo evangelistas: fecit etiam et pastores et magistros, qui regunt Ecclesiæ populum. Qui administrant, pastores dixit: magistros vero, qui docent. Non enim pastores hic a pascendo, neque ad cibos referendum, sed ad gubernandum, ut pastores appellant episcopos; et ipse Christus pastor, quod oves æstimatæ sunt animæ. Magistros vero, ut diximus (quamquam etiam ipsi pastores, magistri pecoris dicantur, quasi præpositi) tamen doctores intelligamus magistros dictos.

Hæc tamen omnia dixit, idem dono Dei constituta ut consummatio sit sanctorum, id est perfectio. Sanctos sæpe quid significet, docui, id est qui fidem acceperint et sanctificati spiritu sint. Hi ergo ut consummentur, id est perficiantur, dono Christi instituta sunt hujusmodi et mysteria et ministeria, quibus perfectio et consummatio omnium sanctorum. Nam quia apostoli possunt agere et docere et evangelizare, verumtamen possunt et alii hæc facere, et apostoli tamen non sunt; ergo separatim est quod apostoli alii sunt, alii prophetæ, alii evangelistæ, alii duces, atque doctores. Verum his omnibus perfectio fit consummatioque sanctorum, per ea quæ ipsi agunt, et per ea quæ alii agunt. Nam mysterium, id est quod nos facimus; ædificatio autem corporis Christi, id est quod circa alios facimus. Ergo illa omnia duabus de causis et duobus effectibus (2) instituta sunt per donum Christi; ut præsentent mysteriis, ut ipsi agant, ut ministri sint, quod supra; et ædificent corpus Christi, id est Ecclesiam, et omnes ani-

(1) Vulg. *Et doctores.*

(2) Codd. *et duo effectus.*

mas ad fidem confirmant: hoc est enim corpus Christi.

Vers. 13. — *Donec occurramus omnes in unitatem fidei, et agnitionem Christi, in virum perfectum, in mensuram ætatis plenitudinis Christi.* Plena mysterio, quod factum sit, et propter quid factum sit, et quid futurum sit (1), exposuit. Quid factum sit, quod descendit et ascendit Christus, et quod ipse dedit apostolos et prophetas et cæteros. Deinde adjunxit propter quam causam ad consummationem, inquit, sanctorum. Quid illa consummatio est? quod subjecit, ut perfectis sanctis omnibus in unitatem fidei, et una fides apud omnes sit, et in agnitionem Christi, ut omnes agnoscamus Christum: ibi enim omnis est salus. Deinde quod futurum sit, ut occurramus et concurramus in virum perfectum: perfecta enim anima per fidem et per Christum cognitum, vir perfectus efficitur (2). Sic et propheta David de eadem anima perfecta in primo psalmo posuit: *beatus vir qui non abiit in consilio impiorum.* Est beatus, inquit, et virum nominavit: et hæc est mensura ætatis et plenitudinis Christi; collectis omnibus membris, et viro pleno reddito, in singulis omnis plenitudo redditur Christi.

Vers. 14. — *Ut ultra (3) non simus parvuli fluctuantes.* Cum enim non sumus perfecti, parvuli sumus: et cum parvuli eramus, fluctuabamus: cum autem fide confirmamur, non fluctuamus. Cum cognoscimus Christum, viri efficitur. *Et jam non parvuli circumferamur omni vento doctrinæ, in nequitia hominum, in astutia, ad remedium (4) erroris.* Cum enim perfecti non sumus, et in fide labimur et vacillamus et multa nos perturbant; cum per doctrinas plurimas discurrunt, vento intelligendi vario agitamus. Quæ doctrina, nequitia est hominum et calliditas et astutia, et quasi quedam remedia erroris: ut quod senilis, quasi quorundam sapientium sensu et intelligentia sentire credas; et sit erroris qui remedium intellectus alienus. Quæ omnia dimittenda sunt, ut his duabus rebus relecti simus, et virum compleamus, fide scilicet et agnitione Christi. Denique hæc veluti duo scilicet fides Christi, id est in Christum, et agnitio Christi, beatum faciunt: qui vir beatus non fluctuat, non circumfertur doctrinæ, in nequitia hominum. Hæc ita tetigit beatus propheta David in eodem primo psalmo: *nam beatus, inquit, vir: quem nos diciamus fieri fide et Christi cognitione; qui nescit doctrinas, nescit nequitiam et errores: quos errores doctrinasque sic enumerat David dicendo: qui non abiit in consilio impiorum, et in via peccatorum non stetit, et in cathedra pestilentiæ non sedit.* In cathedra pestilentiæ sedere, est docere hæreticas disciplinas: abire in consilium impiorum, est in nequitia homi-

(1) Codd. *est.*

(2) Codd. *efficitur.*

(3) Vulg. *ut jam.*

(4) Notabilis Victorini lectio; quum in græco sit ἐν τῷ ἀνεπίστωτο ἢ ἀσεβείᾳ; in vulgato autem latino *ad circumventionem*; quod vocabulum jam sic explicandum videtur ex Victorini magisterio, ut *circumventio erroris, sit remedium adversus errorem.*

nam versari : stare in via peccatorum, est in astutia A mundo. Namque si mundus tenebræ sunt, et de mundo quidquid intelligitur. Denique subjunctum

VERS. 15, 16.—*Veritatem autem facientes in charitate, augeamus (1) in ipsum omnia, qui est caput Christus.* Exhortatio est, quia vult Ephesios in charitate esse, et omnia secundum veritatem agere, et magis cumulare quæ agunt. Hoc est augeamus omnia, sed augeamus omnia in ipsum Christum, ut nihil extra agatur, nisi de confirmanda fide in Christum : qui Christus est, inquit, caput. Cum enim ex capite omnia membra regantur ; et omnis Ecclesia a Christo regitur ; id est omnis anima sancta et fidelis. Ergo caput est Christus, ex quo totum corpus compactum et connexum per omnem juncturam subministrationis, in mensura uniuscujusque partis, incrementum corporis (2) in ædificationem sui in charitate... Diximus quod caput est, ex quo connexum est omne corpus et compactum. Ergo si Christus caput est et principium et fons et nuda omnia reguntur membra, quæ sunt in corpore per omnem juncturam ; acute hic accipiendum, ut quomodo membra singula junctura coherentia diversis in administrationibus totius corporis mensuram faciant ; sic et in Ecclesia, singula quæque membra minorum circa sanctificationem mysterii, et circa fidem Christi, juncturas præstant, et corpus suum in charitate constringunt atque ædificant : ita et membra nostra, veluti naturaliter nexa, atque amore genuino sibi coherentia, incrementum corpori præstant suis partibus : sic et omnia ministeria, quæ sunt in Ecclesia, corpus est (3) Christi, si se invicem in charitate diligunt servientia capiti, id est Christo.

VERS. 17, 18.—*Hoc ergo dico et testificor in Domino, ut non amplius ambuletis, sicut et gentes ambulant (4).* Sicuti semper docui, exhortatio duplex est : et quid non faciendum, supra dixit ; quid faciendum, nunc subjungit. Quid non faciendum ; ne, inquit, ambuletis ut gentes. Hoc, inquit, dico et hoc testor, et testor in Domino, id est adhibeo testimonium Domini, quod moveo. Hic et terror est : exhortationi enim mixtus terror, persuasionem facilem facit. Cum autem dixit, ut non amplius ambuletis, ostendit illos diu ambulasse, et ita ut gentes vixisse. Quo autem modo ut gentes, ipse supponit : in vanitate mentis suæ (5) ; obscurati intellectu (6), alienati a vita Dei, propter ignorantiam quæ est in ipsis, per cæcitate cordis eorum. Expressit quæ sit vitæ gentium ; ut vani sint, inquit, et mente non sapiant, et intellectum suum obscurent (7) : quod est intellectu suo de Deo nihil cogitare, sensu duci et rebus in

alienati a vita Dei quæ vita est Christianis cum Deum et colunt et intelligunt. Hoc dicit a vita Dei quæ Deo debetur a nobis. Et subjungit propter intelligentiam : hinc enim alieni a vita Dei sumus, cum Deum ignoramus : cum autem cognoscimus, vitam Dei agimus, et vitam a Deo meremur illam, quæ vere Dei vita est, quam nobis Christus pollicitus est. Hæc autem, inquit, in ipsis per cæcitate cordis eorum : cum eorum cor cæcatum est tenebris, cogitat et versatur in tenebris, et istam mundanam sapientiam quæ tenebrarum sapientia est, æstimat esse sapientiam.

VERS. 19. — Denique hujusmodi intellectum quæ res consequatur, ostendit : Qui desperantes semetipsos tradiderunt impudicitiae, in operationem omnis immunditiae et avaritiæ (1). De gentibus loquitur, quibus cæcatum cor est, et nihil sperant, id est mortales se et fatentur et probant ; neque de æternitate sua aliquid credunt : ac propterea vitam mundi, quasi ea frui volentes, et rapiunt, et libidinosè vivunt, et cum impudicitia exercentes, ut credunt, voluptatem (2) habendi cupidi, et in usu vivendi ducti omnibus turpissimis voluptatibus.

VERS. 20, 21. — *Vos autem non ita didicistis Christum ; si tamen audistis illum et in illo credidistis (3).* Contra Ephesios docet non ita vivere ut gentes : quippe qui didicerint Christum : quia Christus ut immortales nos faceret, egit mysterium, præsto in carne fuit, docui ut cognoscereimus patrem, et in ipsum fidem haberemus, et est æternitas nobis viventibus secundum ejus mandata. Vos igitur non ita didicistis, ut gentes : quippe quia vos Christum audistis (si tamen audistis illum) id est intellexistis et credidistis. Hoc est enim quod adjunxit, qui in illum credidistis : quia, ut diximus et dicimus semper, credere in Christum, immortalitem consequi est, et vitam æternam mereri ; ipse enim est vita, ipse lux, ipse æternitas, ipse qui mortem vincit et vicit, et nobis vicit, per mysterium quod implevit.

VERS. 22. — *Sicuti est veritas in Jesu ; deponite vos secundum priorem conversationem (4) veterem hominem, qui corrumpitur secundum desideria erroris.* Ante Christi adventum error omnis et vana sapientia fuit, mundana hæc, æterna æstimare ; secundum carnem vivere ; hunc mundi regem, Deum credere. Hic vetus homo est. Hunc, inquit, deponite, sicut est veritas in Jesu ; quoniam in aliis veritas non est. In Jesu autem veritas : quæ Jesus docuit, ea vera sunt : et hic novus homo, secundum quem vivere debemus. Vetus ergo ille (5), et prior conversatio deponatur : etenim ille corrumpitur secundum desideria erroris. Totus enim ad corpus conversus corporea æstimabat omnia et

(1) Vulg., Crescamus in illo per omnia, etc.

(2) Vulg., Secundum operationem in mensuram uniuscujusque membri, augmentum corporis facit, etc.

(3) Ita codd. pro sunt.

(4) Sunt hic quædam variantes in Vulg. quasi ibi vide.

(5) Vulg., In vanitate sensus sui.

(6) Vulg., Tenebris obscuratum habentes intellectum. In sequentibus pro in ipse, habet in illis, et pro eorum, legitur ipsorum.

(7) Codd. obscurent.

(1) Vulg., In avaritiam.

(2) Codd. voluptate.

(3) Vulg., Et in ipso edocti estis.

(4) Vulg., Deponere vos secundum pristinam conversationem.

(5) Homo scilicet.

caralia. Hinc errores et quasi sapientia mundana, A cum omnia quæ in mundo sunt, non secundum spiritum fiunt: ante Christi tamen adventum; nunc autem postea quam nos docuit illa æterna, sapiunt quæ spiritalia sunt. Hic est, ut dixi, homo novus, qui sic vivit et sic sapit.

VERS. 23, 24. — *Renovamini autem spiritu mentis vestræ, et induite novum hominem, qui secundum spiritum (1) creatus est in justitia et sanctitate veritatis...* Ut dixi, novus homo est, qui secundum spiritum sapit. Hoc ait: *renovamini spiritu mentis vestræ...* Ita anima melior, pura, integra; mens vero fortior spiritus est (2). *Renovamini ergo, inquit, spiritu mentis vestræ; et induite novum hominem, ut jam secundum ipsum vivatis; qui spiritalis est, cum ex spiritu sapit; qui ipse ille homo spiritalis secundum Deum creatus est, id est juxta Deum: quomodo dictum est, faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram. Non autem vultum Deus habet aut faciem (3): sed quemadmodum Deus spiritus est, ita et nos secundum Deum creati sumus, ut secundum spiritum sapiamus; id est nihil carnaliter, nihil in mundo. Denique quid est secundum Domini creatum esse hominem, ipse dixit in sanctitate et justitia et veritate: id est, ut sit justus, ut sit sanctus, sit et verus: etenim qui mundanum (4) sapit, secundum carnem sapit: qui secundum carnem sapit, verum non sapit neque justum, neque sanctum. Ergo quoniam spiritus sanctificat, spiritus vivificat et justificat, spiritus qui vere est, et semper est, et magis solus est, ipse est veritas. Hæc igitur omnia sic intelligentes, novum hominem induunt, renovati in spiritu mentis suæ.*

VERS. 25. — *Propter quod deponentes mendacium, loquimini veritatem unusquisque cum proximo suo, quoniam sumus alter alterius (5) membra. Concludit exhortationem ad omnia superiora, quibus et divisas gratias docebat, et omnem hominem tolerare debere alterum socium, et patientem esse cum omni magnanimitate, et sufferentes invicem in charitate. Ergo hic mendacium, inquit, deponite: nemo alterum fallat: loquimini veritatem; et unusquisque cum proximo suo quod verum est agat, faciat, loquatur: nihil per fraudem, nihil per fallaciam. Et qui dixit cum proximo suo, adjunxit quoniam sumus alter alterius membra. Sic et supra unum corpus, et unus spiritus, et item reliqua. Ecclesia enim cum unum corpus sit, et omnes in Ecclesia unum corpus faciant, singuli partes sunt Ecclesiæ. Ergo alterius membrum est, et sic unum corpus efficitur (6), ut ipse dicit, Ecclesiæ: cujus Ecclesiæ, id est omnium animarum fidem habentium in Deum, bujus, inquam, caput est Christus. Ergo*

(1) Vulg., *Qui secundum Deum.*

(2) Jam retro distinxit Victorinus animam a spiritu, secundum suam quamdam subtilitatem.

(3) Hunc locum suum commemoravit Victorinus in comm. ad Philip.

(4) Malim mundum.

(5) Vulg., pro alter alterius habet invicem.

(6) Codd. *efficitur.*

nos corpus unum; et corporis singuli membra; ergo alter alterius membra sumus.

VERS. 26. — *Irascimini autem (1), et nolite peccare.* Subjungit monita quæ multa sunt; sumens tamen, ad exemplum (2), quod positum est in psalmo quarto, sumens initium præceptorum. Verum hæc dividit, ut primum moneat Ecclesiæ hominem id est christianum, quæ agenda et quæ non agenda: deinde moneat, quæ viris agenda et uxoribus invicem; deinde quæ patribus et filiis invicem; deinde quæ servis et dominis: postque exhortatio est, quæ faciendi generaliter omnibus. Verum ut se ordo contexerit, ita et nos locis singulis, et monita enumerabimus, et rationes singulis proprias intellectusque reddemus. Ac primo ecclesiastico viro christiano dat monita hæc, ne irascatur; aut si iratus fuerit, ne peccet per iram. Deinde ne diu iram teneat, sed intra diem iram suam finiat. Deinde neque furto vivat et furtis operam det, sed magis manibus operetur ad victum, et inde etiam aliis in necessitate succurrat. Deinde ne malos sermones aliquos proferat, sed magis bonos; et ædificet alterum, et non alterum contristet: ut nulla in animo amaritudo sit: ut nulla ira, nulla indignatio, nullus clamor, nulla blasphemia: ut se invicem benigne ament; sint misericordes; peccata sibi invicem donent, sicuti Deus in Christo donavit nobis peccata; ut diligant se; ut pudici sint; ut ab omnibus mundi, et ab avaritia, et a turpitudine, a turpiloquio, a scurrilitate alieni sint; magis gratias agant: etenim tales mores, id est in vitiis et peccatis positi, regnum Christi non habebunt, neque hæreditatem in regno Christi. Deinde monet ne ab aliis per sermones seducantur, id est vel ab hæreticis, vel ab irreligiosis, vel ab his quos filios appellat tentationis et diffidentis; quos terret, quod in illos ventura sit ira Dei. Deinde ne communicemus operibus malis infructuosis: magisque illos objurgent qui peccant et malis moribus vivunt, et manifestent eorum peccata; et vivant ut sapientes non ut imprudentes, vino abstineant, nullo magis loquantur in spiritu, in psalmis, in hymnis canticis, et magis in corde ista fiant: Domino gratias agant, et agant pro omnibus in nomine Dei et Domini nostri Jesu Christi: subjecti sibi sint invicem in timore Christi. Hæc sunt omnia præcepta ecclesiastico viro data. Post subjungit quæ sint observanda mulieribus, id est viris et uxoribus.

D Nunc ad singula revertamur. *Irascimini autem, et nolite peccare.* Si Deus irascitur, sicuti dictum (3); revelatur enim ira Dei, ira de cælo, in omnem impietatem. Et item in multis locis. Recte ergo et homini datur ira (4), id est ut irascatur: sed peccat in ira, qui non ut corrigat, irascitur; sed ut puniat. Ergo *irascimini, et nolite peccare; sol non occidat super iracundiam vestram.* Et modum iræ, et tempus ostendit, intra diem conceptam iram debere deponi.

(1) Vulg. non habet autem.

(2) Codd. *ab exemplo.*

(3) Ad Rom., I, 18.

(4) Legesis opusculum Lactantii de ira Dei, t. VII, nostræ editionis.

Hoc imitantur multi præceptum, et ponunt inter A
cepta sua. Etenim si omnis dies habet curam
suam et malitiam, sufficit sibi; de præterito die nihil
addi debet ad alterum (1) diem. Ergo.

VERS. 27.—*Non occidat supra iracundiam vestram sol,*
neque locum detis diabolo (2), si enim manserit ira, in
venit ille occasio ut nos in peccata ducat, et facia-
mus aliquid non faciendum; quod est diaboli voluntate
peccare. Ita ostenditur ex hoc præcepto in nostra
potestate esse, et irasci, et non irasci; et diabolo ira-
cundiam immittere, sed occasione habere ut cum
nos irascimur aliquid nos faciat (3). Hoc in omnibus
affectibus animæ cogitandum, et in omni actu diaboli,
nihil illum posse circa nos, nisi cum ipsi per nos et
occasione damus. Ita et domini sumus nostræ volun-
tatis, et merita de bonis bona habemus, et pœnas de B
malis actibus, quia nostro vitio sit diabolo occasio (4).

VERS. 28.—*Qui furabatur jam non furetur.* Non
omnino peccare, peccatum est (5), sed in peccato
perseverare: datur enim pœnitentiæ locus, datur
correctioni. Ergo qui furabatur, jam non furetur.
Non autem hoc ad hoc solum peccatum accipere de-
bemus, sed ad omnia; ut qui in quocumque pecca-
bat, jam non peccet. Omne enim peccatum cum com-
mittitur occulte, furtum est: sed cum sciat Deus
omne quod geritur, non est peccandum, ut furari
nos credamus peccata nostra; quippe cum omnia man-
ifesta sint: *Magis autem laboret operando manibus.*
suis. Ex hoc intelligi licet, vere de simplici supra
dixisse, ut nemo jam furetur, quando adjunxit *magis*
autem laboret operando manibus suis. Qui enim labo-
rat operando manibus, habet unde vivat: non ergo
furetur. Animadvertamus præterea quia simplex dic-
tum est, cum manibus operantis laboramus; reliqua
ex arte, ex ingenio, vel oratione, vel quolibet alio
modo. Ubi non opera est manuum, magis furta sint,
quam victus labore quæsitus; quod bonum est, ut ha-
beat communicare necessitatem habenti; ut ex operi-
bus per manus suas consequatur quod ipse habeat, et
communicet ei qui habeat necessitatem; atque de suis
operibus quod commodi consecutus fuerit, largiatur.

VERS. 29.—*Omnis sermo malus de ore vestro non*
procedat. Et hoc præceptum de eo est, quod non fa-
ciendum est. Munui autem, duo esse genera præcep-
torum quid faciendum: nemo, inquit, proferat verbum
ex malitia. Hinc enim magnum peccatum; sicuti dic-
tum (6), non quod in os intrat, sed quod de ore exit,
plurimum nocet. *Sed si quis bonus ad ædificationem*
fidei, ut dei gratiam audientibus. Ut sermo exeat, qui
est bonus. Qui est autem bonus sermo? ad ædifica-
tionem fidei. Tunc enim audienti gratiam dabit, cum
id quod loquitur, ædificat fidem.

(1) Codd. æternum.

(2) Vulg., *Nolite locum dare diabolo.*

(3) Ita legitur in codd.

(4) Insignis Victorini doctrina de humana libertate
in diaboli tentationibus.

(5) Id est peccatum sine venia, peccatum quod reum
perpetuum constituit hominem.

(6) Matth., xv, 11.

VERS. 30.—*Et nolite contristare Spiritum sanctum*
Dei: vel vestrum, qui est in vobis, vel qui est in al-
tero; qui conti stabitur malo sermone vestro. *Nolite,*
inquit, contristare Spiritum sanctum Dei, in quo signati
estis: in quo spiritu vos utique consignati estis signa-
tione per Spiritum sanctum: et ipsum nolite contri-
stare, vel in vobis, cum malum sermonem dicitis, vel
in audientibus. *Indie* (1) *redemptionis.* Ordo: consi-
gnati estis in die redemptionis: per ipsum enim re-
demptio vestra facta est; quæ redemptio certum diem
habet, scilicet Dei iudicii. Signati enim sumus in Spi-
ritu sancto, in die quo redimimur ac liberamur.

VERS. 31.—*Omnis enim amaritudo et indignatio* (2)
et clamor et blasphemia, auferatur a vobis cum omni
malitia. Concludit breviter quinque: amaritudinem, iram,
indignationem, clamorem, blasphemiam. Quamquam
et subjunxit genus *cum omni malitia.* Etenim ama-
ritudo est et in invidendo, et in male loquendo, et in
cæteris actionibus. Et item ira, animi motus est cum
ulciscendi libidine atque puniendi. Indignatio est mo-
tus animi fervens et elatus ultra meritum. Clamor
autem, vox aliquo furore prolata. Blasphemia, jam
Deum lædens est in Deum enissa vel vox vel scele-
rata cogitatio. Hæc, inquit, omnia auferantur a vobis:
pro eo quod est, a vobis auferite: sed ita est et ipse
sensus, auferatur a vobis: quod vere dixit *cum omni*
malitia: quia fieri potest, quod quædam sine malitia
siant, ut ignorantes in blasphemia simus, ignorantes
clamemus, indignemur sine malitia. Hæc omnia au-
ferantur *cum omni malitia.* Sic enim, ut supra locuti
sumus, *irascimini, sed nolite peccare.*

VERS. 32.—*Estote autem invicem benigni.* Illa supe-
riora, ut dixi, non facienda; hæc quæ facienda: ut in-
vicem benigni sitis; non unus in alterum, sed singuli
in singulos, ita omnes in omnes. *Et misericordes, donan-*
tes vobis invicem. Et in superioribus invicem posuit,
estote invicem benigni. Dixit etiam donantes vobis in-
vicem; unde et misericordes invicem audire debemus;
donantes autem scilicet peccata. Denique de peccatis
hoc dictum esse ex eo declarat, quod subjunctum
est *sicut et Deus in Christo donavit vobis;* utique pec-
cata: in Christo autem, ut frequenter diximus, quia
pro nobis Christus mortuus est: ergo in Christo do-
nata sunt peccata nobis. Mysterium enim illud, ut
frequenter diximus, pro peccatis nostris est: quia
nos peccata vincere non poteramus, venit Dominus
noster, qui peccatum vinceret, et sic peccata nostra
nobis donaret, cum in ipsum credentes a peccatis li-
beramur.

CAP. V.—VERS. 1.—*Estote ergo imitatores Dei, sicut*
filius Dei charissimus. In hoc utique imitatores Dei, cum
et vos peccata vestra invicem vobis donatis, ut Deus
donavit in Christo nobis nostra peccata. Vivite ergo
imitatores Dei, et sic vivite, ut filii Dei et filii charis-
simi. Etenim siquidem pro vobis filio suo non peper-
cit, et pro peccatis vestris eum peccato dedit, ut
peccatum vinceret; sicuti mysterium intelligitur.

(1) Vulg., *in diem.*

(2) Vulg., *et ira.*

VERS. 2.—*Et ambulat in dilectione.* Magnum præceptum et utique retinendum, omnia enim concludit; et sufficit charitas, in qua lex tota est; et totum mysterium christianitatis, dilectio et charitas. *Sicut et Christus dilexit vos* (1). Hoc est quod supra dictum *imitatores Dei* ut et vos invicem diligatis vos, *sicut et Christus dilexit vos.* Quid est autem *dilexit et tradidit semetipsum pro vobis*? Eadem substantia, unum (2) et voluntate. Et item ego et pater unum sumus. Hic tradidit semetipsum pro vobis; id est pro alio, filio suo non pepercit; ut hoc modo etiam nos invicem pro vobis nostra demus; et usque ad hoc, id est juxta passionem pro altero, invicem diligamus. *Et semetipsum tradidit pro vobis oblationem et hostiam Deo in odore fragrantiae* (3). Obtulit se Deo, ut spiritus et hostia per hoc mysterium fierent omnia. Hic est enim odor bonæ fragrantiae; cujus substantiam spiritus, odorem bonæ fragrantiae esse dixit: de qua re est liber certus hoc exponens quid spiritus sit, et quam intelligentiam habeat, ut substantia ejus possit intelligi (4).

VERS. 3.—*Impudicitia (5) autem et omnis immunditia et avaritia nec nominetur inter vos sicut decet sanctos.* Hæc quoque præcepta sunt de his quæ non sunt facienda, ut absit impudicitia, immunditia, avaritia; quæ tria in tantum excludenda ab animis sunt, ut nec vocabulum aut mentionem inter se habeant, maxime qui sancti sunt. Etenim ista et nominare peccatum est; quanto magis vel habere vel admittere? Hoc enim sanctorum exigit nomen et mens et conscientia, ut et lingua pura sit. Nam si moribus qui (6) purus nominat vitia, habet tamen peccatum, cum in eo quod loquitur, ostendit ipsa vitia se nosse.

VERS. 4.—*Aut turpitudinem, aut stultiloquium, aut scurrillitas.* Subjungit etiam alia tria, quæ a superioribus distant. Namque impudicitia longe aliud quam immunditia. Ubi pudor nullus, est impudicitia; non continuo turpitudinem: turpitudinem enim est facinus atque peccatum; impudicitia vero, cum pudor deest. Item immunditia, quæ potest esse et in voce, et in vita, et in moribus. Jam vero avaritia cupiditas est habendi. Longe igitur distant hæc tria, quæ sequuntur, turpitudinem, stultiloquium, etiam vane loqui. Licet cum non obstit, loqueris; tamen si stultum sit, nec sapiat neo prosit, sanctis alienum est. Itaque scurrillitas jocosa oratio, et alterum lædens joel causa, ac propterea contumeliosa. *Quæ ad rem non pertinet.* Potest enim et scurrillitas increpationis poni modo ex stultiloquio. Sed si ad rem pertineant, admittenda sunt ista. Illa peccata sunt si fiant, cum ad rem non pertineant. Nam si vel moneant vel corrigant, ad rem cum pertinent, complenda sunt. *Sed magis gratiarum actio.* Dicitis quæ esse debeant, subjungit, quid magis esse

A debeat, id est istud *gratias agamus*: non dubium quin Deo; quamquam et hominibus; et ideo pure positum.

VERS. 5.—*Hoc enim scitote* (1) *quod omnis impudicus aut immundus aut avarus quod est idolorum servitus, non habet hereditatem in regno Christi et Dei.* Cum tria supradicta posuisset, tria subjunctisset, præceptum hoc ita constringit, ut doceat tria superiora gravissima esse. Quippe et cum ita sit locutus, ut illa tria nec nominentur inter sanctos. Ergo gravia. Quam (2) gravia? scitote, inquit, quod hæc, nempe impudicitia, immunditia, avaritia, non habent hereditatem in regno Christi et Dei. Avaritiam autem idololatriam dixit, sive quia qui avarus est, servit idolis; credens sibi ab ipsis præstari quæ in mundo sunt, in quo (3) avarus est. Etenim Deus, cum ea præstet quæ in futuro sunt; qui avarus est, utique de præcæni vita avarus est; et propterea servit idolis. An ideo dictum, quod avaritia idolorum est servitus? quia cum unus sit Deus, avaritiæ est multos colere, et alios adorare, et aliis servira velle. Hic igitur non habet hereditatem in regno Christi et Dei. Christus enim regnum habet in cælis: et qui sequitur Christum, habebit hereditatem in regno Christi. Regnum Christi, Dei regnum est. Nec in Dei ergo regno habet hereditatem, qui idolis servit.

VERS. 6.—*Nemo vos seducat vanis sermonibus* (4). *Propter hæc enim venit ira Dei in filios diffidentiae.* Et hoc quoque inter præcepta est, de quibus dixi vobis, quæ non sint facienda. Multi enim sermonibus suis et mundi utilitatem suadent, et idolorum culturam, id est habendi cupiditatem. Verum hi vani sermones sunt. Quod autem dixit *propter hæc enim venit ira Dei* propter illud scilicet quod hujusmodi homines in regno Christi et Dei hereditatem non habent. Propter hæc, inquit, habent etiam poenam, ut et bonis æternæ vitæ careant, et in ipsis ira veniat. Quos illos (5) filios dixit diffidentiae? Multi enim vanum putantes esse (6), quod promittuntur regna in cælo; ut dicant, quis hominum ascendit in cælum? Diffidunt ergo et non credunt. Ergo in filios diffidentiae venit ira Dei. Diffidentia autem est ille diabolus, cui serviunt illi qui diffidunt, et ideo filii ejus sunt.

VERS. 7, 8, 9.—*Nolite ergo effici participes eorum.* Cum generaliter supra tractaret, redit ad præceptum, et ad Ephesios, ut omni genere ab hujusmodi hominibus alieni sint neque participant cum his. *Eratis enim aliquando tenebræ, nunc autem lux in Domino.* Ergo ut omni genere se separent a filiis diffidentiae, dicit quid fuerint antea cum gentilitate viverent. *Tenebræ*, inquit, *eratis.* Qui autem sequitur Christum, lux est: lucem enim accipit quicumque in Christo baptizatus fuerit. *Sicut Alti lucis ambulate* (7). Ergo quoniam lux

(1) Vulg., nos, nobis.
 (2) Codd., utrum.
 (3) Vulg., suavitatis.
 (4) Notemus opus a Victorino heic nominatum, vel suum vel alienum, de substantia spiritus.
 (5) Vulg. fornicatio.
 (6) Ita codd. cum tmesi pro signi, vel signis.

(1) Vulg. addit, intelligentes, et pro impudicus habet, fornicator.
 (2) Codd. quod pro quam.
 (3) Codd. quæ immundos in quæ avarus, etc.
 (4) Vulg. habet inanibus verbis.
 (5) Ita codd.
 (6) Codd. se.
 (7) Vulg. pro sicut habet ut.

estis et Domino (non enim lux estis, sed in Domino lux estis); illi ergo et vos lucis cum estis, ita vivite, sicut vivere debent qui illi sunt lucis. Quid autem est vivere quasi filium lucis, ipse supponit, *Nam fructus lucis in omni bonitate et justitia et veritate est.* Hoc est enim, et lucem esse, et filium lucis esse, bonitate præstare, præstare justitia, præstare etiam veritate. Hæc tria ipsa sunt lux: nam contra sunt tenebræ malitia, injustitia, falsitas: quæ omnia diabolo conveniunt: at vero hæc lucis sunt, quia lux est Christus. Ergo et bonitas et justitia et veritas. His ergo moribus vivite.

VERS. 10, 11. — *Probate autem quid sit quod placeat Deo* (1), et nolite communicare operibus infructuosis tenebrarum. Dixi quod per eadem præcepta se convertit, quæ sequenda, et quæ non sequenda; ut in bonitate vivatur et in justitia et in veritate. Item et hoc; ea, inquit, probate quæ Deo placeant. Deinde subjunxit, quæ non sequenda: *Nolite, inquit, communicare operibus infructuosis tenebrarum;* quæ sunt avaritia, impudicitia, et cætera hujusmodi, et idololatria: quæ opera fructus non revocant: nihil enim consequitur, qui hæc appetit; et idcirco fructus non habent; et ideo tenebræ sunt; quia nihil lucis, nihil fructus, ostendunt. *Magis autem et objurgate* (2). Ut non solum nos a malis moribus separemus, nec communicemus operibus tenebrarum infructuosis; sed etiam et objurgemus et accusemus easdem operas, hoc est eos homines qui ita vivunt.

VERS. 12. *Nam quæ in occulto fiunt ab his, turpe est etiam dicere* (3). Propè manifeste dixit quæ ab his fiunt, quando ostendit turpe esse illa dicere. Ergo nolite participare: ergo magis objurgate.

VERS. 13. — *Omnia autem quæ objurgantur* (4), a lumine manifestantur. Quia præceptum dedit ut et objurgent male facientes, adjecti quantum sit munus objurgatio: quoniam peccata illa in occulto, quasi lumine manifestantur cum objurgantur. Is enim qui objurgat, ostendit quantum malum sit illud quod objurgat: et dum ostendit, quasi illuminat malum: quod cum intellexerit ille qui admittit, discutit tenebras et ad lumen accedit. *Omne enim quod manifestatur, lumen est.* Ostendit ipse, quod exposuimus. Intellectum enim quodcumque est, et manifestatur, et lux est, et videtur, et apertum est.